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Kl. 09:03 
Besvarelse 

Statsministeren (Lars Løkke Rasmussen): 
I dag markerer vi afslutningen af folketingsåret 
2008-09, selv om der jo endnu er et par hårde ar- 
bejdsdage tilbage i Folketingssalen. 

Der har jo været et år, der har været præget af 
den økonomiske krise, et år, hvor ledigheden er 
steget, et år, hvor flere danske familier har mær- 
ket utrygheden i hverdagen. Det har også været 
et år, hvor regeringen har ført en ansvarlig og 
nøje doseret krisepolitik, hvor vi har taget initia- 
tiv på initiativ, der summer op i milliarder af 
kroner, og hvor vi hele vejen igennem har fulgt 
udviklingen tæt. 홢 

For det, der er vores vigtigste opgave, er at 
dæmme op for den internationale krise, så de 
menneskelige omkostninger af krisen her i Dan- 
mark bliver de mindst mulige. Samtidig har re- 
geringen fortsat en stærk reformpolitik, hvor vi 
giver den enkelte dansker større frihed, hvor vi 
styrker vores stærke fællesskab, og hvor vi ru- 
ster os til det næste opsving. 

I Danmark er vi så gunstigt stillet, at krisen 
kom efter en meget lang og stabil vækstperiode, 
en periode, hvor flere og flere danskere er kom- 
met i arbejde, også folk, der normalt har svært 
ved at finde et job. Det er jo nogle fantastiske re- 
sultater, som vi skal værne om, ikke mindst når 
det nu går knap så godt. 

Vi skal fastholde frihed, dynamik og aktivitet, 
og vi skal bevare og udvikle et fællesskab, hvor 
alle er med inde i varmen. Danmark skal bedst 
muligt gennem krisen. Det er den vigtigste op- 
gave for os alle lige nu. 

Når jeg ser tilbage på folketingsåret, der er 
gået, har håndteringen af krisen været den op- 
gave, der har overskygget alle andre. Gennem 
året har det været vanskeligt at forudse krisens 
dybde, krisens forløb, kriséns længde, og det er 
det stadig væk. Vi kan lige så godt sige det, lige- 
ud til hinanden: Vi ved ikke, hvornår det ven- 
der, og det bliver værre, før det bliver bedre. 
Derfor må vi også hele tiden se på vores politik 
med friske øjne og justere, hvor der er behov for 
det. 

Da krisen for alvor ramte Danmark sidste ef- 
terår, sad jeg som finansminister i orkanens øje. 
Dengang valgte vi at gentænke hele det finans- 
lovforslag, vi havde lagt frem, på grund af den 
nye situation. Derfor var det finanslovforslag, vi 
vedtog i december, langt mere møntet på at hol- 
de gang i hjulene end det, vi oprindelig lagde 

frem i august. Det er et billede på året, der er gå- 
et. For regeringen har løbende fulgt krisen, lø- 
bende revideret vores udspil og sat ind med nye 
udspil, når der var behov. 

Danmark har et godt udgangspunkt for at 
klare krisen. Ja, ifølge en spritny international 
undersøgelse er Danmark verdensmester i krise- 
parathed. Det er vurderingen fra det schweizi- 
ske World Competitiveness Center. Men sådan 
et verdensmesterskab i kriseparathed er ikke 
bare noget, man skal læne sig tilbage og nyde. 
Det er et verdensmesterskab, der skal forsvares. 
Og regeringen har allerede taget en lang række 
vækstinitiativer, initiativer, der er rettet mod fi- 
nanssektoren, mod erhvervslivet og mod famili- 
ernes økonomi. 

Den internationale krise slog jo først igennem 
i forhold til finanssektoren, og der var behov for 
at skubbe til bankernes udlån for at holde gang i 
samfundet, for at sikre, at penge kunne stilles til 
rådighed til fornuftige, veldrevne yirksomhe- 
der og til gode ideer. Det gjorde vi med to pak- 
ker, bankpakken i oktober, kreditpakken i janu- 
ar. Vi har garanteret bankkunderne fuld sikker- 
hed for deres indeståender i danske pengeinsti- 
tutter, og vi har stillet op mod 100 mia. kr. til rå- 
dighed som ansvarlig kapital. Det har vi gjort 
sammen med et bredt flertal her i Folketinget, og 
det vil jeg gerne kvittere for. 

I løbet af året fik mange danske virksomheder 
problemer med at få likviditeten til at række, at 
få regnskabet til at hænge sammen. Derfor har 
regeringen forlænget kredittiderne for moms og 
A-skat. Det har øget erhvervslivets likviditet 
med i omegnen af 60 mia. kr. I første omgang 
gjaldt forlængelsen til august, og vi har nu fore- 
slået at forlænge ordningen ind i efteråret. 

Krisen er international, derfor er vores eks- 
portvirksomheder naturligvis særlig udsatte, og 
vi har derfor også styrket eksportkreditordnin- 
gen med 30 mia. kr. Så regeringen har rakt en 
hjælpende hånd frem til dansk erhvervsliv. Hav- 
de det egentlig ikke være oplagt med en bred 
opbakning fra Folketingets partier? 

Kl. 09:08 
Flere familier mærker, at økonomien stram- 

mer lidt til, og er utrygge på vegne af deres egen 
families økonomi. Derfor er det afgørende vig- 
tigt, at vi gengiver familierne tilliden til deres 
egen økonomi. 

Regeringen har givet danskerne skattelettel- 
ser for i alt 9 mia. kr. allerede i år. Og vi har også 
givet mulighed for, at man kan få udbetalt den 
særlige pensionsordning. ATP er netop i disse 


